
 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 74 del 17-05-2023 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 74 del 17-05-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2023 ART. 175 COMMA 
4 D.LGS. 267/2000, IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE URGENTE DI VOCI DI 
ENTRATA E DI SPESA DI PARTE CORRENTE E DI PARTE INVESTIMENTI 2023 - 2025, 
ESERCIZIO 2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 11:00, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Presente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 74 del 17-05-2023 Pag. 2

Deliberazione n. 74 del 17-05-2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2023 ART. 175 COMMA 
4 D.LGS. 267/2000, IN RELAZIONE ALLA RIDETERMINAZIONE URGENTE DI VOCI DI 
ENTRATA E DI SPESA DI PARTE CORRENTE E DI PARTE INVESTIMENTI 2023 - 2025, 
ESERCIZIO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Economica 2023 – 2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23/02/2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 07/03/2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione economico finanziario (PEG) per l'anno 2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 09/05/2023 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 – 2025;

Viste le richieste pervenute dai singoli settori, in relazione ad esigenze urgenti sia per 
l'adeguamento di entrate che di rideterminazione di spese correnti, sia per entrate e spese 
di parte investimenti per l'esercizio 2023 ed in particolare:

Richiamata la Determinazione 292 del 12/07/2017 relativa all’installazione fibra ottica 
scuola primaria Govoni di Tamara, da parte della società Lepida spa, come da impegno di 
spesa 410/2017 al capitolo 204255, resosi insussistente a Rendiconto 2018;

Dato atto che, il verbale di fine lavori e regolare esecuzione, propedeutico al riconoscimento 
di quanto dovuto a Lepida spa per € 3.515,00, è stato trasmesso al Comune di Copparo in 
data 02/05/2023 con prot. 9072, e che pertanto si rende necessario finanziare nuovamente 
la spesa;

Dato atto, quindi, che la fattispecie in questione non configura un debito fuori bilancio ex art. 
194 d.lgs. n.267/00 ma si tratta di un residuo passivo perente, nella considerazione che la 
pretesa creditoria nei confronti dell’Ente si fonda su un diritto che risulta conseguenza di un 
rapporto giuridico sorto in modo regolare, con impegno di spesa regolarmente assunto ma 
che è stato eliminato per insussistenza in sede di rendiconto 2018 e quindi confluito 
nell’avanzo di gestione dell’Ente.
In tale caso, lo strumento procedimentale di spesa è costituito dalla procedura ordinaria di 
spesa (art. 191 TUEL)"; ricostituendo l’impegno di spesa nell’esercizio nel quale essa 
diventa esigibile, pertanto si provvede al suo finanziamento mediante applicazione di 
avanzo disponibile ai sensi dell’art. 187 co. 2 lettera c) per € 3.515,00;

Richiamata la Determinazione della Provincia di Ferrara n. 240 del 17/02/2023 relativa 
all’assegnazione ai comuni di contributi per l’inclusione degli alunni disabili, per € 43.371,70, 
che necessita l’adeguamento della maggiore entrata e del contestuale stanziamento in 
spesa;



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 74 del 17-05-2023 Pag. 3

Dato atto dell’adeguamento delle spettanze statali a seguito della rideterminazione delle 
stesse per € 26.067,46, per le quali è necessario provvedere all’adeguamento della relativa 
entrata;

Dato atto che nel corso del 2023 il Comune di Copparo effettuerà specifici censimenti ISTAT 
alla popolazione e che pertanto si rende necessario recepire la stima € 9.000,00, di introito e 
di spesa al bilancio 2023;

Dato atto della rideterminazione da parte della Provincia di Ferrara del contributo provinciale 
per manutenzioni ordinarie del manto stradale, per € 1.677,21, per il quale occorre 
provvedere all’adeguamento della previsione di entrata;

Dato atto che a seguito dei lavori di rispristino del ponte della "Barchessa", tra il Comune di 
Copparo e il Comune di Jolanda di Savoia, che prevede la suddivisione di tutte le spese 
anche di gestione, al 50%, si prevede una maggior entrata a titolo di rimborso per spese 
amministrative, pari a € 125,00 e contestualmente si adegua la previsione di spesa per il 
totale di € 250,00;

Dato atto che occorre adeguare lo stanziamento in entrata relativo a rimborsi quote mutui e 
BOC da parte di Patrimonio Copparo srl per € 73,94;

Dato atto che occorre recepire il maggior rimborso per indennizzo ambientale esercizio 
2021, per € 1.038,97;

Dato atto che occorre recepire l’adeguamento di entrata relativo ad affitti e locazioni ad uso 
sportivo per € 259,95;

Dato atto che occorre adeguare l’entrata per maggior introito per attività legate ai laboratori 
teatrali per bambini per € 600,00;

Dato atto che occorre recepire l’adeguamento di entrata relativo ad affitti e locazioni ad uso 
commerciale per € 222,42;

Dato atto che occorre recepire l’adeguamento di entrata a maggiori entrate per canone 
unico per impianti di telefonia per € 740,83;

Dato atto che occorre adeguare la previsione di entrata relativa riscossione coattiva da 
imprese per € 3.500,00;

Dato che occorre adeguare la previsione di entrata relativa a interessi attivi da CDP per 
somme non erogate per € 447,20;

Dato atto che occorre provvedere ad adeguare la previsione di entrata per maggior rimborso 
ricevuto per spese di personale da Patrimonio Copparo srl per € 4.012,16;

Dato atto che occorre provvedere al recepimento di nuove somme finanziate (per spese di 
investimento) dal PNRR-M1-C1-1.3.1, relative alla "piattaforma digitale nazionale dati 
(PDND) per € 20.344,00, che necessitano contestualmente del relativo adeguamento dello 
stanziamento in spesa;

Dato atto che occorre provvedere al recepimento di ulteriori contributi regionali per interventi 
straordinari di investimento su immobili comunali ERP-Linea A, per € 9.240,00, che 
necessitano contestualmente del relativo stanziamento in spesa;



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 74 del 17-05-2023 Pag. 4

Dato atto che occorre anche prevedere con urgenza maggiori spese di gestione corrente 
per i diversi servizi comunali per € 87.841,44, in parte finanziate da minori spese correnti per 
€ 49.076,30, come meglio specificato dell’allegato A;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone 
ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al 
fine di dar corso all’impegno delle spese ed all’introito delle entrate così come meglio 
dettagliato nell’allegato A;

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Dato atto dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, né in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio ed Economato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al Bilancio di 
Previsione 2023 - 2025, esercizio 2023 così come indicate in premessa e dettagliate 
nell'allegato A);

2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL;

3) di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2023-2025, approvato con 
Deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 23.02.2023;

4) di dare atto che conseguentemente saranno apportate le necessarie modifiche al 
PEG economico finanziario approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 
07/03/2023;

5) di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 
giorni, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gaia Rasconi, 
Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Partecipate;



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 74 del 17-05-2023 Pag. 5

7) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta 
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 74 del 17-05-2023 Pag. 6

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esposito Giuseppe


